** To su topohistoriografski komentari djela o starom svijetu (slijedom pišanja): Plinija, Ptolemeja, Herodota, Strabona, Homera i Mojsija. Poslije njih pjesnik je pisao samo djela s hrvatskom tematikom. Komentari — koje je započeo pisati kao sveučilišni profesor, a dovršio 1817. godine — leže u rukopisu, svaki u zasebnoj knjizi.

Quamvis autem non paucos, seu aetatis paullo antiquioris, sive recentioris, et nostri huius aevi, vates nominare liceat, qui tamen Poetae, e legibus artis divinae adpellari mereantur, haud multos intueare. Adeo, si unum Kanislich Antonium demas, universi modo versificatores, aut etiam hoc vocabulo deteriores, in vulgus comparent; ut praeter similiiter cadentes, ut aiunt, ac desinentes voces, quae haud raro, ex inopia ubertatis et copiae verborum, coactae et sensu carentes ponuntur, nihil e regno poeticō, nihil e sanioris gustus et sensus disciplina ortum deprehendas. Quod mirum sane hac nostra aetate cuiquam videri queat, qua scientiae amoeniores apud nos quoque haud minimum accepere florem; et sunt exempla scriptorum, quae imitari tuto liceat. Sed plerumque tales ad condendum versus accedere videas, qui ne imaginem artis poeticae quidem concepere, neque humaniores disciplinas rite combibere, quin neque gramaticas leges rite didicere. Quo fit, ut paullo delicatoris sensus homines, id genus cacographia offensi, etiam quae meliora videri queant, aspernentur. Adeo divina scientia, ab illotis manibus indigne tractata, in orbe eruditio pretium non habet.

Si adolescens, praeclaris naturae dotibus praeditus, inde ab elemntari ludo, bonarum artium imagine concepta, sensim per classes progressus, philologiam faciant, notitia, ut historiae, et quae huius lumina sunt, geographiae et chronologiae, epigraphicae, numariae, in humanioribus populorum, urbium, rituum et consuetudinem, quaeve cum his habent cognitionem, si eam, inquam, amoeniarum disciplinarum a teneris conceptam imaginem, successu temporis augeat, in veterum lectione et imitatione sedulo se exerceat; facto ad severiores disciplinas gradu, avide eas, et magno cum progresu amplectetur, animum Philologiae studiis eximie ornabit; haud leviter instructus, qui exemplo illustrium scriptorum ductus, seu prosa quid commentari, sive poema condere tentet. Sic Poetam, qualem hoc libello designamus, parari oportebit; qui monstra, quibus orbis literatus impetratur, felici ausu profliget.

estetike, da bih promotrio glavne vrste pjesama, navodeći primjere slavnih pisaca svoga roda koji mogu služiti za ugled.